
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 459 del 27/04/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  RINNOVO  AUTORIZZAZIONE  PUBBLICITA' 

PALINE SU IMPIANTI  INDICATORI  DI  FERMATA PER TRASPORTO PUBBLICO POSTI  SU STRADE 

PROVINCIALI DI CUI ALLA CONVENZIONE TRA IPAS SPA E TEP SPA

IL FUNZIONARIO
Visti:
- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso:
che il  DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 
immediatamente eseguibile; 
che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
6 del 28/01/2022;
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, è stato approvato con Decreto del Presidente n. 
43/22;

Visti altresì il Decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 “Nuovo codice della strada”, il Decreto 
del  Presidente  della  Repubblica  n.  495  del  16  dicembre  1992  denominato  "Regolamento  di 
esecuzione  e  di  attuazione  del  nuovo  codice  della  strada”,  nonchè  il  Regolamento  per 
l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 

Determina n. 459 del 27/04/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



pubblicitaria in base alla 27 dicembre 2019 n. 160, approvato con atto del Consiglio Provinciale 
n.16/2021 del 29/04/2021;

Preso atto:
- che la ditta IPAS S.p.A. con sede in San Mauro Torinese (TO) ha stipulato un “Contratto per di 
fornitura, installazione e manutenzione gratuite di impianti indicatori di fermata per il servizio di 
trasposto pubblico” con TEP S.p.A. di Parma n. rep. TEP n. 212/2007;
-  che  il  contratto  aveva  una  durata  di  14  anni  dalla  data  di  consegna  dei  lavori  formalizzato 
mediante apposito “verbale di consegna lavori” datato 6 maggio 2008;
- che il citato contratto all’art. 1 prevedeva tra l’altro che la società IPAS S.p.A. avesse in esclusiva 
l’utilizzo degli appositi spazi predisposti negli impianti di indicazione fermata bus per l’esposizione 
di messaggi pubblicitari;
 - che per l’esposizione dei messaggi pubblicitari, così come per gli oneri previsti per l’esposizione 
di pubblicità, la convenzione demandava alla dovute autorizzazioni di Legge e regolamentari degli 
enti proprietari del tratto di strada dove l’impianto è installato;
-  che  con  determinazione  n.  697/2016,  veniva  rilasciata  l’autorizzazione  triennale  per  la 
esposizione  di  messaggi  pubblicitari  negli  appositi  spazi  predisposti  agli  impianti  indicatori  di 
fermata per il trasporto pubblico posti sulle strade provinciali con scadenza 22 giugno 2019;
 che con successiva determinazione n. 713/2019, veniva rinnovata la suddetta autorizzazione per 
ulteriori tre anni;
- che il citato “Contratto per di fornitura, installazione e manutenzione gratuite di impianti indicatori 
di fermata per il servizio di trasposto pubblico” con TEP S.p.A. di Parma n. rep. TEP n. 212/2007 è 
stato rinnovato fino al 05/05/2025, come risulta dalla comunicazione pervenuta via pec in data 
24/02/2022;

Considerato:
-  che  la  convenzione  sopra  citata,  nel  regolare  gli  accordi  specifici  di  tutti  gli  impianti  di 
segnalazione fermata bus, nel concedere in esclusiva l’esposizione di  messaggi pubblicitari  ad 
IPAS S.p.A.,  stabilisce in modo dettagliato tipologia,  modalità ed i  requisiti  degli  stessi,  oltre a 
fissarne il numero massimo utilizzabile per pubblicità;
- che con provvedimento prot. n. 19331 del 26/07/20021 veniva autorizzata un’ulteriore palina su 
impianto  indicatore  di  fermata  per  trasposto  pubblico,  con  le  modalità  e  prescrizioni  previste 
nell’atto di autorizzazione generale n. 713/2019 e nella citata convenzione con tep spa,  sulla s.p. 
16 “degli argini” km. 15+692/dx  nel Comune di Lesignano De’ Bagni, fuori centro abitato;
- che le SP 343R “Asolana”, la SP 665R “Massese” e conseguentemente i relativi impianti indicati 
nel citato provvedimento dirigenziale n. 713/2019, sono transitati con decorrenza dall’8 aprile 2022 
alle competenze di Anas Spa;

Verificata  la  richiesta  di  rinnovo  dell’autorizzazione  presentata  da  IPAS  SpA ed  acquisita  al 
protocollo con il n. 9736  del 07/04/2022, per n. 23 impianti indicatori di fermata per il trasposto  
pubblico,  indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento; 

DETERMINA

- di rinnovare l'autorizzazione all’esposizione di n. 23 messaggi pubblicitari negli appositi  spazi 
predisposti  negli  impianti  di  indicazione  fermata  per  il  trasposto  pubblico,  posti  sulle  strade 
provinciali, dettagliatamente specificati nell’allegato parte integrante del presente provvedimento, 
fino al 22 maggio 2025 (data di scadenza della convenzione  TEP S.p.A. e IPAS S.p.A.);

-  di  dare  atto  che qualora  la  suddetta  convenzione  dovesse  avere  risoluzione  anticipata,  la 
presente autorizzazione cessa i suoi effetti e il presente atto si intende decaduto.

- di dare atto altresì che l’autorizzazione si intende accordata senza pregiudizio dei diritti di terzi e 
con l’obbligo per il titolare di tenere sollevata e indenne la Provincia da qualsiasi pretesa, anche 

Determina n. 459 del 27/04/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



giudiziaria, che per dato e fatto del presente provvedimento potesse da chiunque provenire, con 
l’obbligo del titolare di riparare tutti i danni derivati dalle opere e interventi effettuata. 
L'atto ha validità solo per quanto attiene gli aspetti viabilistici di competenza di questa Provincia 
fatti salvi, quindi, gli eventuali ulteriori provvedimenti di competenza di altri Enti e i diritti di terzi.

-  di  dare  atto  infine  che  la  validità  è  subordinata  al  rispetto  di  quanto  sopra  specificato  e  ai 
contenuti  della  Convenzione  citata,  da  cui  scaturisce  il  diritto  esclusivo  ad  IPAS  S.p.A.  di 
esposizione di messaggi pubblicitari, per il numero di messaggi specificati nel citato allegato. 
Ulteriori installazioni, seppur rientranti nel numero massimo previsto dalla convenzione Rep. TEP 
212/2007, dovranno essere autorizzate dalla Provincia di Parma. 

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 459 del 27/04/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


